Die Zielsetzung von IFRS 15 ist, die Abschlussadressaten über die Art, die Höhe, den zeitlichen Anfall sowie die
Unsicherheit von Umsatzerlösen aus einem Vertrag mit einem Kunden und resultierenden Zahlungsströmen zu
informieren.

Werbekostenzuschüsse, die im Zusammenhang mit Kundenverträgen gezahlt werden, werden bei der Bestimmung
des Transaktionspreises als Erlösschmälerungen erfasst. Ebenso werden Vertriebsaufwendungen im Zusammenhang
mit Lizenzerlösen als Erlösschmälerungen ausgewiesen.

Die Verpflichtungen gegenüber Kunden aus Remissionsvereinbarungen werden in Höhe der zu erwartenden
Rückerstattungsverbindlichkeit als Erlösschmälerung erfasst und als Vertragsverbindlichkeit innerhalb der kurzfristigen
Rückstellungen ausgewiesen. Gleichzeitig wird ein Vertragsvermögenswert aus dem Herausgabeanspruch der
zurückgegebenen Güter unter sonstigen Forderungen und Vermögenswerten ausgewiesen.

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkungen der Anwendung von IFRS 15 auf die betroffenen Posten der
Gewinn- und Verlustrechnung für 2018/2019 zusammen.

(TEUR) 2018/2019
wie berichtet

Werbekosten-
zuschüsse

Remissions-
vereinbarungen

Vertriebs-
lizenzen

2018/2019
IAS 18

Umsatzerlöse 94.922 +2.262 -472 +454 97.166

Materialaufwand -47.118  +472  -46.646

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-20.777 -2.262  -454 -23.493

Ergebnis der betrieblichen
Tätigkeit (EBIT) 2.706 ─ ─ ─ 2.706

Die nachstehende Tabelle fasst die Auswirkung der Anwendung des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der
Konzernbilanz zum 31. März 2019 zusammen.

(TEUR) 31.03.2019 wie berichtet Remissionsvereinbarung 31.03.2019 IAS 18

Sonstige Forderungen und
Vermögenswerte

1.847 -1.180 667

Kurzfristige Aktiva 1.847 -1.180 667

Rückstellungen 7.297 -1.180 6.117

Kurzfristige Passiva 7.297 -1.180 6.117

Die zum Umstellungszeitpunkt 1. April 2018 berichtete Rückstellung erhöht sich aufgrund IFRS 15 um 1.652 TEUR,
bei entsprechender Erhöhung der sonstigen Forderungen und Vermögenswerte.

b) Im Geschäftsjahr noch nicht angewendete Neuregelungen

Der Bastei Lübbe-Konzern hat im Berichtsjahr von der Möglichkeit, neue Standards und Interpretationen vorzeitig
anzuwenden, keinen Gebrauch gemacht. Es ist geplant, die Standards und Interpretationen ab dem Zeitpunkt
anzuwenden, ab dem sie verpflichtend sind. Mit Ausnahme von IFRS 16 (s.u.)  wird die Anwendung neuer Standards
und Interpretationen voraussichtlich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage